
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVIII Nº 11.606

Piracicaba, 25 de agosto de 2015

PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 3.803, DE 20 DE AGOSTO DE 2015.

Autoriza o uso, a título precário e gratuito, das dependências do Parque 
Engenho Central, à ASSOCIAÇÃO PAULISTA DOS AMIGOS DA ARTE - 
APAA, para a realização do “8º FESTIVAL PAULISTA DO CIRCO” e dá 
outras providências.

  GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
 CONSIDERANDO o disposto no § 5º do art. 44 da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Piracicaba a qual estabelece que “o uso de bens municipais por 
terceiros pode ser feito mediante autorização se o interesse público exigir, 
sendo que a autorização, que poderá incidir sobre qualquer bem público, 
será feita por portaria para atividades ou usos específicos e transitórios e 
pelo prazo máximo de sessenta dias”,

RESOLVE  

Art. 1º Autorizar o uso, a título precário e gratuito, à ASSOCIAÇÃO PAULISTA 
DOS AMIGOS DA ARTE - APAA, com sede à Rua Conselheiro Ramalho, 
n° 538, Teatro Sérgio Cardoso, Bairro Bela Vista, em São Paulo, Estado 
de São Paulo, CEP 01.325-000, inscrita no CNPJ sob nº 06.196.001/0001-
30, representada por LUIS CELSO VIEIRA SOBRAL, portador do RG nº 
24.511.802-0 e do CPF sob nº 268.151.218-28, das dependências do Parque 
Engenho Central, especificamente do pátio, das áreas livres ao seu redor e 
dos sanitários, para a realização do “8º FESTIVAL PAULISTA DO CIRCO”.  
 § 1º A autorização que ora se outorga se dará de 25 de agosto a 05 de 
setembro, sendo que o evento se realizará no período de 27 a 30 de agosto 
de 2015, das 09:00 às 22:00 horas.
 § 2º A presente outorga poderá ser revogada a qualquer tempo, livre de 
quaisquer ônus para o Município e independente de qualquer notificação 
judicial ou extrajudicial.
 § 3º Para a realização do evento de que trata o caput deste artigo a 
outorgada obriga-se a obedecer às normas e critérios do Decreto Municipal 
nº 5.989, de 12 de janeiro de 1993 e do Termo de Ajustamento de Conduta 
firmado pelo Município junto à Promotoria de Justiça de Habitação e Ur-
banismo de Piracicaba, objeto do Inquérito Civil nº 3238/2.013, cujo des-
cumprimento acarretará a corresponsabilidade dos promotores do evento, 
principalmente em relação ao custeio das sanções decorrentes do acordo.

Art. 2º São condições da presente autorização que deverão ser observadas 
pela outorgada:
 I – providenciar o alvará de funcionamento do evento de acordo com 
as normas vigentes neste Município e apresentá-lo até as 16:00 horas do 
dia 25 de agosto de 2015, à Secretaria Municipal da Ação Cultural, caso 
previsto na legislação municipal;
 II – pagar todos os tributos, taxas e/ou preços públicos de sua responsa-
bilidade e apresentar cópias dos comprovantes de pagamento à outorgante, 
72 (setenta e duas) horas antes da realização do evento;
 III - responsabilizar-se pela segurança do local, nela incluída a de todas as 
pessoas presentes e do Patrimônio Público, podendo, para tanto, contratar 
empresa especializada;
 IV – realizar, previamente, vistoria no local, manifestando-se expressa-
mente sobre a infraestrutura básica, bem como sobre as demais condições, 
assinando o Termo de Responsabilidade, parte integrante desta Portaria;
 V - os serviços de água, luz e rede de alimentação elétrica, tanto no 
consumo como nas instalações, serão de responsabilidade da outorgante, 
considerando-se tais serviços como a infraestrutura básica já existente no 
Parque Engenho Central, porém, eventuais extensões desses serviços 
correrão por conta e risco da outorgada, desde que devidamente autorizadas 
pela outorgante;
 VI – qualquer dano nas instalações de equipamentos ou, ainda, o seu 
uso indevido, sem consulta prévia por parte da outorgada, acarretará na 
sua recuperação, reposição total e ou parcial, sempre às expensas da 
outorgada, tendo em vista tratar-se de patrimônio histórico tombado pelo 
CODEPAC e pelo CONDEPHAAT, sendo que qualquer interferência no 
Parque se caracterizará em crime de responsabilidade;
 VII – para montagem não será permitido o uso de edifícios e elementos 
arquitetônicos do Parque Engenho Central para suporte ou fixação de 
equipamentos e instalações;
 VIII – o acesso de serviço será feito através da Avenida Maurice Allain 
(Ponte do Mirante);
 IX – o horário de acesso para serviço e permanência de empregados na 
montagem ficará a cargo da outorgada, até 01 (uma) hora antes do início do 
evento, sendo permitidos somente veículos e pessoas devidamente creden-
ciados pela Administração do Parque e pela outorgada, com os respectivos 
cartões afixados no retrovisor dos automóveis e pessoas portando crachás 
personalizados;
 X – os acessos do público serão orientados e autorizados pela Admi-
nistração do Parque, através da Avenida Maurice Allain (Ponte do Mirante) 
e Avenida Cruzeiro do Sul (Rotatória da Ponte do Morato), ficando o esta-
cionamento interno limitado ao já existente no Parque Engenho Central;
 XI – nos acessos haverá, além da segurança prevista nesta Portaria, a 
presença de, no mínimo, 01 (um) representante da outorgada, devidamente 
identificado e com poderes para solução de eventuais ocorrências;
 XII – os estacionamentos de veículos antes, durante e após o evento 
serão regulados pelos dispositivos que se seguem:

a) será permitido o acesso e a permanência dentro das dependências do Parque 
Engenho Central, apenas dos veículos devidamente credenciados pela outorgada;
b) terão livre acesso os veículos de segurança pública e os carros oficiais 
da Prefeitura.
 XIII – é de inteira responsabilidade da outorgada a montagem e insta-
lação do evento, bem como sua programação, contratação, pagamento de 
pessoal para organização;
 XIV – a outorgada também deverá se responsabilizar por manter ze-
ladores/cuidadores nos sanitários masculino e feminino, bem como pelo 
fornecimento de material de limpeza (papel higiênico, papel toalha, lixeiras, 
saco de lixo, desinfetante, sabonete, vassoura, pano para limpeza) em 
quantidade suficiente para atender ao porte do evento, observando:
a) o cálculo dos materiais e pessoal terá por base planilha oferecida pela SEMAC;
b) para eventos acima de 5 mil pessoas a outorgada deverá contratar o 
serviço de sanitários químicos em número suficiente para atender à de-
manda de tal público. 
 XV - todo o trabalho de divulgação (rádio, televisão, out-door, cartazes 
e outros) para boa aceitação do evento também é de responsabilidade da 
outorgada, podendo para tanto, contratar empresa especializada;
       XVI – a montagem, manutenção e desmontagem da estrutura necessária 
ao evento serão de inteira responsabilidade da outorgada;
 XVII – a outorgante não se responsabilizará por eventuais danos que 
possam ocorrer com qualquer bem da outorgada instalado no Parque En-
genho Central, sendo a guarda e manutenção de todo o acervo particular 
de sua inteira responsabilidade;
 XVIII – a outorgada deverá atender, integralmente, às determinações do 
Corpo de Bombeiros de Piracicaba, que prescreverá os equipamentos de 
segurança necessários para o evento;
 XIX – a Defesa Civil, em conjunto com a Brigada de Emergência do Centro 
Cívico, Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, poderá, também e 
a qualquer tempo, vistoriar o local e tomar as providências cabíveis, inclusive 
interdição se os dispositivos de segurança estiverem em desacordo com o 
previamente exigido pelo Corpo de Bombeiros de Piracicaba;
 XX - o Corpo de Bombeiros de Piracicaba fará vistoria nas instalações 
que, se aprovadas, receberá o Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros, 
cuja cópia também deverá ser encaminhada à SEMAC até às 16:00 horas 
do dia 25 de agosto de 2015;
 XXI – a outorgada deverá apresentar à SEMFI – Secretaria Municipal de 
Finanças e a outorgante, cópia autenticada do recibo bancário em nome do 
ECAD – Escritório Central de Arrecadação de Direitos Autorais ou declaração 
de dispensa de direitos autorais, preenchida conforme exigência do ECAD, 
desde que hajam artistas executando músicas de sua própria autoria, até às 
16:00 horas do dia 25 de agosto de 2015, juntamente com uma declaração 
do ECAD de que a outorgada nada deve àquele órgão;
 XXII – a outorgada deverá apresentar, à Secretaria Municipal da Ação 
Cultural, caso haja extensões na rede elétrica, hidráulica, edificação ou 
montagem de tendas, arquibancadas, camarotes ou outras instalações 
temporárias, até as 16h00 do dia 25 de agosto de 2015, cópia autenticada 
dos documentos abaixo, os quais ficarão arquivados em procedimento 
próprio na Secretaria Municipal da Ação Cultural:
a) atestado de Acervo Técnico do Conselho Regional de Engenharia e 
Agronomia - CREA, contendo o nome do Engenheiro responsável pela 
montagem, manutenção e desmontagem das locações e o número de 
seu registro no Conselho;
b) Anotação de Responsabilidade Técnica - A.R.T.;
c) projeto e memorial de cálculo, descrevendo em detalhes os cálculos 
efetuados para este projeto;
d) seguro contra eventuais danos ou acidentes de qualquer natureza, que 
possam ser causados durante a execução das obras de montagem e des-
montagem da arquibancada, visando proteger tanto o patrimônio histórico 
do Parque Engenho Central quanto terceiros;
e) declaração assumindo todos os compromissos técnicos pela segurança 
que a estrutura deverá possuir;
f) atestado de vistoria do Corpo de Bombeiros de Piracicaba, conforme 
determinam os incisos XVIII e XX do art. 2º desta Portaria
 XXIII - todos os profissionais que participarem das montagens devem 
estar devidamente identificados e usar, obrigatoriamente, Equipamentos de 
Proteção Individual (EPI) indicados para cada atividade;
 XXIV - o uso dos EPI’s será fiscalizado pela Administração do Parque e sua 
ausência ensejará o impedimento à realização e/ou continuidade dos trabalhos;
 XXV – a outorgada deverá oficiar as policias militar, civil, Guarda Mu-
nicipal, bem como as secretarias municipais de Trânsito e Transportes 
(Semuttran), Defesa do Meio Ambiente (Sedema), Saúde (SMS) e Finanças 
(Semfi) acerca da realização do evento;
 XXVI – deverá a outorgada manter no local, em regime de plantão, 01 
(uma) ambulância com equipe especializada e um médico, na proporção 
de 01 (um) equipamento para cada 5 (cinco) mil pessoas, para eventuais 
atendimentos de urgência. 

Art. 3º Durante a realização do evento não poderá haver ruído acima do 
permitido na NBR nº 10151 da ABNT, para que não haja perturbação do 
sossego público, devendo a Secretaria Municipal de Defesa do Meio Am-
biente proceder à devida fiscalização.

Art. 4º A fiscalização do evento será efetuada pela Divisão de Fiscalização 
da Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 5º A lotação total do Parque Engenho Central para o evento de que 
trata a presente Portaria não deverá exceder a 5.000 (cinco mil) pessoas.

Art. 6º Não será cobrado ingresso para participação pública no evento.

Art. 7º Fica estabelecido o início da montagem do evento a partir das 08:00 
horas do dia 25 de agosto de 2015, ficando acordado para às 16:00 horas do 
dia 05 de setembro de 2015 o prazo final para desmontagem e entrega do 
local, totalmente livre, desimpedido e limpo, sob pena de ter o material ainda 
nele instalado apreendido pela Municipalidade, sendo que o mesmo será 
liberado após o pagamento dos valores nos termos da legislação pertinente.

Art. 8° Caberá a outorgada o dever de entregar o Parque Engenho Central no prazo 
estabelecido no art. 7º, retro, devidamente limpo e inspecionado pela Administração 
do espaço, sob pena de enquadramento nas infrações descritas nos arts. 7º e 125 
da Lei Complementar nº 178/06 e suas alterações – Código de Posturas Municipal, 
com penalidades previstas nos arts. 14 e 135 deste mesmo diploma legal.

Art. 9º Fica autorizada a outorgada a exploração do uso do espaço do 
Parque Engenho Central para fins de comercialização de gêneros alimen-
tícios e bebidas.
§ 1º Em havendo comercialização de gêneros alimentícios e bebidas, a 
Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde deverá vistoriar as 
dependências de que trata o caput do presente artigo, para verificar se as 
mesmas atendem a legislação municipal e estadual.
§ 2º Tais dependências também serão vistoriadas pelo Corpo de Bombeiros, 
pela Defesa Civil ou pela Brigada de Emergência já citada. 
§ 3º Fica, ainda, a outorgada obrigada a cumprir lei federal que proíbe venda 
e consumo de bebidas alcoólicas para menores de 18 anos.

Art. 10. Caberá à outorgada a apresentação, até às 16h00 do dia 25 de 
agosto de 2015 à Secretaria Municipal da Ação Cultural, de croqui da área a 
ser ocupada pelo evento, demonstrando a disposição dos stands, barracas 
e similares e fornecendo os dados de seus ocupantes.

Art. 11. Os casos omissos nesta Portaria serão resolvidos pela Secretaria 
Municipal da Ação Cultural.

Art. 12. Será competente para dirimir eventuais dúvidas surgidas a respeito 
da presente autorização, não resolvidas administrativamente, o foro da 
Comarca de Piracicaba, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais 
privilegiado ou especial que possa ser.

Art. 13. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 20 de agosto de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

  
___________

 
TERMO DE RESPONSABILIDADE

LUIS CELSO VIEIRA SOBRAL, portador do RG nº 24.511.802-0 e do CPF sob 
nº 268.151.218-28, na qualidade de presidente da ASSOCIAÇÃO PAULISTA 
DOS AMIGOS DA ARTE - APAA, com sede à Rua Conselheiro Ramalho, 
n° 538, Teatro Sérgio Cardoso, Bairro Bela Vista, em São Paulo, Estado de 
São Paulo, CEP 01.325-000, inscrita no CNPJ sob nº 06.196.001/0001-30, 
DECLARA, para todos os fins de direito, que conhece, aceita e irá cumprir as 
condições estabelecidas pela Portaria Municipal nº 3.803, de 20 de agosto 
de 2015, que autorizou o uso, a título precário e gratuito, das dependências 
do Parque Engenho Central, especificamente do pátio, das áreas livres ao 
seu redor e dos sanitários, para a realização da “8º FESTIVAL PAULISTA DO 
CIRCO” estando ciente de que o descumprimento de quaisquer dispositivos 
constantes da referida Portaria implicará em sua revogação.
DECLARA, ainda, que vistoriou as dependências retro mencionadas, con-
cluindo que sua infraestrutura, redes de água, esgoto e de energia elétrica 
atendem às necessidades do evento.
DECLARA que tomou ciência das obrigações decorrentes do Termo de 
Ajustamento de Conduta firmado pelo Município junto à Promotoria de 
Justiça de Habitação e Urbanismo de Piracicaba, objeto do Inquérito Civil nº 
3238/2.013, e reconhece que seu descumprimento acarretará a correspon-
sabilidade dos promotores do evento, principalmente em relação ao custeio 
das sanções decorrentes do acordo, sendo que a responsabilidade será 
total e exclusivamente imputável ao promotor do evento, quando o fato, ato 
ou omissão for exclusivamente dele.

Piracicaba, 20 de agosto de 2015.

ASSOCIAÇÃO PAULISTA DOS AMIGOS DA ARTE - APAA
Presidente: LUIS CELSO VIEIRA SOBRAL



PIRACICABA, terça-feira, 25 de agosto de 20152

LEI Nº 8.242, DE 19 DE AGOSTO DE 2015.
Dispõe sobre denominação de Sistema de Lazer no loteamento Convívio 
Nosso Recanto, no bairro Dona Antonia, neste Município.  

 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,
 Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele 
sanciona e promulga a seguinte

LEI Nº 8242

Art. 1º Fica denominado de “Benedito Martins de Lara”, Cidadão Prestante, o 
Sistema de Lazer localizado no Distrito 01 (um), Setor 57 (cinquenta e sete), 
Quadra 149 (cento e quarenta e nove), Lote 070 (setenta), situado na Rua Orlando 
Sebastião, no loteamento Convívio Nosso Recanto, no bairro Dona Antonia, neste 
Município, nas coordenadas em SIRGAS 2000 E 224561.0503 N 7477265.5485.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de agosto de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOÃO FRANCISCO RODRIGUES DE GODOY
Secretario Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras - interino

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Francisco Almeida do Nascimento.

LEI Nº 8.243, DE 19 DE AGOSTO DE 2015.
Dispõe sobre denominação de Praça no loteamento Jardim Morada do Sol, 
no bairro Monte Líbano, neste Município. 

 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,
 Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele 
sanciona e promulga a seguinte

LEI Nº 8243

Art. 1º Fica denominada de “Victor Germano”, Cidadão Prestante, a Praça localizada 
entre a Rua Madre Maria Helena do Espirito Santo e a Avenida Thales Castanho 
de Andrade, no loteamento Jardim Morada do Sol, no bairro Monte Líbano, neste 
Município, nas coordenadas em SIRGAS 2000 E 227445.32 N 7480822.30.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de agosto de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Luiz Carlos Arruda.

LEI Nº 8.244, DE 19 DE AGOSTO DE 2015.
Dispõe sobre denominação de servidão de passagem instituída na R 2 da Matrícula 
nº 48.581, do 1º Registro de Imóveis e Anexos de Piracicaba, neste Município.

 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,
 Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele 
sanciona e promulga a seguinte

LEI Nº 8244

Art. 1o Fica denominada de “Estrada Bioagri Laboratórios”, a servidão de 
passagem (via não oficial), instituída na R 2 da Matrícula nº 48.581, do 1º 
Registro de Imóveis e Anexos de Piracicaba, neste município, nas coorde-
nadas em SIRGAS 2000 E 232215.3638 N 7493431.1035.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de agosto de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Pedro Luiz da Cruz.

LEI Nº 8.245, DE 19 DE AGOSTO DE 2015.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Jardim Piazza 
Itália, no Bairro Novo Horizonte, neste Município.
 
 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,
 Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele 
sanciona e promulga a seguinte

LEI Nº 8245

Art. 1o Fica denominada de “Alexandre Roberto Stella”, Cidadão Prestante, 
a Rua 11 (onze), no loteamento Jardim Piazza Itália, no Bairro Novo Hori-
zonte, neste Município.

Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de agosto de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Matheus Antonio Erler.

LEI Nº 8.246, DE 19 DE AGOSTO DE 2015.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Jardim Piazza 
Itália, no Bairro Novo Horizonte, neste Município.

 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,
 Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele 
sanciona e promulga a seguinte

LEI Nº 8246

Art. 1o Fica denominada de “Whitney França”, Cidadã Prestante, a Rua 12 (doze), 
no loteamento Jardim Piazza Itália, no Bairro Novo Horizonte, neste Município.

Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de agosto de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Matheus Antonio Erler.

LEI Nº 8.247, DE 19 DE AGOSTO DE 2015.
Autoriza a Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria 
Municipal da Ação Cultural, a complementar o valor do repasse, para o 
exercício de 2015, à Associação da Orquestra Sinfônica de Piracicaba, para 
realização das atividades descritas no inciso X do art. 1º da Lei nº 6.443/09 
e suas alterações e dá outras providências.

 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,
 Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele 
sanciona e promulga a seguinte

LEI Nº 8247

Art. 1º Fica a Prefeitura do Município de Piracicaba autorizada a repassar o 
valor de 200.000,00 (duzentos mil reais), em complementação à subvenção 
autorizada pela Lei nº 6.443/09 e suas alterações, à Associação da Orquestra 
Sinfônica de Piracicaba, para o exercício de 2015, para a realização das 
atividades descritas no inciso X do art. 1º da referida Lei.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta da 
dotação orçamentária nº 12011- 13.392.0021.2114 – 335043, da Secretaria 
Municipal da Ação Cultural, vigentes para o exercício de 2015 e suas respectivas 
para os exercícios seguintes, suplementadas, oportunamente, se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de agosto de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 16.327, DE 21 DE AGOSTO DE 2015.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 1.316.000,00.

 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

 CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 8.122, de 12 de de-
zembro de 2014, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, 
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma 
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite 
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos 
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa 
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, 
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

DECRETA

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 1.316.000,00 (um milhão, 
trezentos e dezesseis mil reais), constante do Orçamento-Programa para 
o exercício de 2015, assim discriminada:

Das dotações:
1) 06 06011 0412300031475 339030 Material de Consumo: R$ 20.000,00
2) 06 06011 0412300031475 339035 Serviços de Consultoria: R$ 20.000,00
3) 06 06011 0412300031475 339036 Outros Serv. de Terc. - P.F.:  R$ 20.000,00
4) 06 06011 0412300031475 339039 Outros Serv. de Terc. - P.J.:  R$ 20.000,00
5) 06 06011 0412300031475 449052 Equip. e Material Permanente: R$ 20.000,00
6) 06 06011 0412100031481 339030 Material de Consumo: R$ 3.000,00
7) 06 06011 0412100031481 339035 Serviços de Consultoria: R$ 3.000,00
8) 06 06011 0412100031481 339036 Outros Serv. de Terc. - P.F.:  R$ 4.000,00
9) 06 06011 0412100031481 339039 Outros Serv. de Terc. - P.J.:  R$ 70.000,00
10) 06 06011 0412100031481 449052 Equip. e Material Permanente: R$ 20.000,00
11) 07 07012 1212200051309 449051 Obras e Instalações: R$ 200.000,00
12) 07 07014 1224300092290 339030 Material de Consumo: R$ 738.000,00
13) 09 09011 0812200122385 339030 Material de Consumo: R$ 18.000,00
14) 14 14011 1012200111214 339039 Outros Serv. de Terc. - P.J.:  R$ 20.000,00
15) 14 14011 1012200112186 332093 Indenizações e Restituições: R$ 10.000,00
16) 14 14011 1012200112186 333093 Indenizações e Restituições: R$ 10.000,00
17) 14 14011 1012200112186 339032 Material de Distribuição Gratuita: R$ 35.000,00
18) 14 14011 1012200112186 339047 Obrig. Tributárias e Contributivas: R$ 10.000,00
19) 14 14011 1030500112487 335039 Outros Serv. de Terc. - P.J.:  R$ 75.000,00

Para as dotações:
1) 06 06011 0412300062472 339039 Outros Serv. de Terc. - P.J.:  R$ 200.000,00
2) 07 07011 1236500082292 339030 Material de Consumo: R$ 238.000,00
3) 07 07011 1236500082292 339039 Outros Serv. de Terc. - P.J.:  R$ 300.000,00
4) 07 07011 1236100082293 339030 Material de Consumo: R$ 200.000,00
5) 07 07011 1236100082293 339039 Outros Serv. de Terc. - P.J.:  R$ 200.000,00
6) 09 09011 0812200122387 339039 Outros Serv. de Terc. - P.J.:  R$ 18.000,00
7) 14 14011 1012200112497 339030 Material de Consumo: R$ 120.000,00
8) 14 14011 1012200112497 339039 Outros Serv. de Terc. - P.J.:  R$ 40.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 21 de agosto de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tomada de Preços Nº 24/2015

Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de servi-
ços de engenharia elétrica visando à instalação de cabeamento de rede 
estruturado, incluindo materiais, ferramentas e mão de obra, do Centro de 
Especialidades Municipal de Piracicaba.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer 
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando 
o objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):
EMPRESA :PIRALAN COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO 
DE INFORMÁTICA

Piracicaba, 20 de agosto de 2015.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal



PIRACICABA, terça-feira, 25 de agosto de 2015 3

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 104/2015

Objeto: prestação de serviços de cobertura, complementos de calhas, rufos 
e condutores com fornecimento de materiais.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 
EMPRESA(S) LOTE
GREGORIO CONSTRUTORA LTDA 01

Piracicaba, 21 de agosto de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 105/2015

Objeto: prestação de serviços de serralheria (confecção, reparos e reformas), 
durante o exercício de 2015.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 
EMPRESA(S) LOTE
CARRONE & CARRONE LTDA ME 01

Piracicaba, 21 de agosto de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 114/2015

Objeto: confecção de fardamento.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 
EMPRESA(S) LOTE
JÉSSICA RAMALHO ME 01

Piracicaba, 20 de agosto de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, em cumprimento às disposições constantes no Edital de Abertura de 
Inscrições do Concurso Público nº 5/2015, RESOLVE:
 1 – INFORMAR que não houve interposição de recursos contra o Edital de Deferimento de Inscrições.
 2 – CONVOCAR os candidatos que tiveram as inscrições deferidas no Concurso Público nº 5/2015, para as 
PROVAS OBJETIVAS que serão realizadas no dia 30 de agosto de 2015 (DOMINGO), cujos nomes e horários de 
prova estão relacionados abaixo. As provas serão realizadas na ESCOLA ESTADUAL DOUTOR JORGE COURY, 
situada na Rua Joaquim André, 326 - Paulista – Piracicaba/SP.
HORÁRIO: 09h00    

Ordem ....Inscrição .........Emprego Público .....................Candidato ................................................................................................. Data Nasc.
1.............2000020507....Médico Ginecologista ..............ADELIA CHRISTIANE MANSO MARQUES ............................................ 13/04/1978
2.............2000054577....Médico Ginecologista ..............ALINE ORDINE ........................................................................................ 07/03/1980
3.............2000026443....Médico Ultrassonografista ......ANA PAULA DE CARVALHO DOSATTI ................................................... 25/02/1989
4.............2000068456....Médico Clínico Geral ...............ANDRE LUIZ DO AMARAL CAMPOS CUNHA ........................................ 06/06/1982
5.............2000031821....Médico Ginecologista ..............ANDRE LUIZ LOURENCO DA SILVA ...................................................... 11/10/1969
6.............2000024218....Médico Clínico Geral ...............ANTONIO DETONI .................................................................................. 01/08/1943
7.............2000027614....Médico Clínico Geral ...............ANTONIO PEREIRA DIAS NETO ............................................................ 19/02/1973
8.............2000022230....Médico do PSF - 20 horas ......BEATRIZ FROLINI PALU CHERVE ......................................................... 09/07/1984
9.............2000076504....Médico Clínico Geral ...............BRUNA MARUK BOY .............................................................................. 08/11/1987
10...........2000077661....Médico Ginecologista ..............CAROLINE ANTONIO ALIBERTI ............................................................. 04/06/1986
11 ...........2000039649....Médico Pediatra ......................CINTIA DE AZEVEDO SOARES .............................................................. 24/10/1978
12...........2000075876....Médico Urologista ...................CIRO EDUARDO FALCONE ................................................................... 11/04/1983
13...........2000023660....Médico do PSF - 20 horas ......CLAUDIA ESMERALDINA SABINO DE ALMEIDA HASHIZUME ............ 04/03/1975
14...........2000071247....Médico Pediatra ......................CLAUDIA ZAMUNER DE TOLEDO ......................................................... 20/07/1974
15...........2000060957....Médico Clínico Geral ...............CRISTIANO AMORIM DE PAULA ............................................................ 08/06/1982
16...........2000064920....Médico Clínico Geral ...............DIEGO VINICIUS DE OLIVEIRA LIMA .................................................... 03/04/1986
17...........2000061057....Médico Ginecologista ..............EDUARDO HENRIQUE SALVADOR ....................................................... 26/08/1979
18...........2000057163....Médico do PSF - 20 horas ......ELIEL WAGNER FABER .......................................................................... 26/10/1983
19...........2000041854....Médico do PSF - 20 horas ......FABIANA CARDOSO FERREIRA ............................................................ 16/11/1983
20...........2000067765....Médico Clínico Geral ...............FELIPE DE BARROS CAMARGO OSHIRO ............................................ 11/05/1984
21...........2000060471....Médico Clínico Geral ...............FERNANDO DE BARROS CAMARGO OSHIRO .................................... 23/11/1991
22...........2000059868....Médico Ultrassonografista ......FERNANDO JOSE ZORZI ....................................................................... 10/01/1980
23...........2000077017....Médico do PSF - 20 horas ......FILIPE AUGUSTO GAVA MARTINS ........................................................ 05/05/1988
24...........2000053820....Médico Ultrassonografista ......FLAVIA NUNES ELIAS............................................................................. 15/05/1977
25...........2000049307....Médico Clínico Geral ...............FLAVIA TEIXEIRA ROCHAEL .................................................................. 07/05/1977
26...........2000060755....Médico Ginecologista ..............GABRIELA DE QUEIROZ JUNQUEIRA REIS ......................................... 10/08/1986
27...........2000037721....Médico Urologista ...................JEFERSON GUSTAVO MURACA HENRIQUE ........................................ 01/03/1978
28...........2000056959....Médico Clínico Geral ...............JHONNY RODRIGO DE BRITO ARAUJO ............................................... 07/10/1995
29...........2000023258....Médico Ginecologista ..............JOSE HIGINO RIBEIRO DOS SANTOS JUNIOR ................................... 14/01/1970
30...........2000071238....Médico Pediatra ......................JULIANA LETICIA POLI ........................................................................... 18/02/1982
31...........2000024178....Médico Clínico Geral ...............LUCIANA ALVES BOLFARINI .................................................................. 07/12/1984
32...........2000034260....Médico Clínico Geral ...............LYVIA SOUSA GOMES DE VASCONCELOS .......................................... 10/02/1980
33...........2000053938....Médico Ultrassonografista ......MARCELA MIGUEL GRANDO SCOMPARIM .......................................... 07/01/1987
34...........2000072790....Médico Clínico Geral ...............MARCELO REGINATO ............................................................................ 02/12/1981
35...........2000072795....Médico do PSF - 20 horas ......MARCELO REGINATO ............................................................................ 02/12/1981
36...........2000026132....Médico do PSF - 20 horas ......MARCELO TADEU TRISTAO .................................................................. 30/03/1980
37...........2000077071....Médico Pediatra ......................MARCOS ANTONIO ROSSI .................................................................... 23/10/1961
38...........2000059457....Médico Clínico Geral ...............MARIANA PIRES DE SOUSA E SILVA .................................................... 28/05/1984
39...........2000023366....Médico Clínico Geral ...............NATALIA ALVES DE OLIVEIRA ............................................................... 31/08/1990
40...........2000068168....Médico Urologista ...................PAULO AFONSO DE CARVALHO ........................................................... 04/10/1980
41...........2000071236....Médico Ginecologista ..............RAUL CESAR SALVA RAMOS ................................................................ 04/01/1986
42...........2000056020....Médico Pediatra ......................RENATA PERTICARRARI MUCCI MAZER ............................................. 28/12/1985
43...........2000028502....Médico do PSF - 20 horas ......RENATA PROTA ZAPAROLI .................................................................... 16/08/1980
44...........2000077642....Médico do PSF - 20 horas ......RODRIGO ZABAGLIA .............................................................................. 29/04/1978
45...........2000070909....Médico do PSF - 20 horas ......ROMULO AUGUSTO DE ARAUJO FARIAS ............................................ 01/02/1976
46...........2000023457....Médico Clínico Geral ...............SANDRA GOMES DE SOUZA ................................................................. 09/01/1987
47...........2000075969....Médico Urologista ...................TIAGO AGUIAR ....................................................................................... 24/08/1982
48...........2000054817....Médico Ultrassonografista ......VALTER PIRES DA SILVA ........................................................................ 07/11/1954
49...........2000022800....Médico Clínico Geral ...............VICTOR EMMANUEL PASSOS BARRETTO .......................................... 06/04/1987
50...........2000077735....Médico Clínico Geral ...............WILLIAM PRADO ..................................................................................... 02/05/1987
HORÁRIO: 14h00prego Público Candidato Data Nasc.
1.............2000073130....Médico Cardiologista...............ABUD HOMSI NETO................................................................................ 19/07/1971
2.............2000023839....Médico Plantonista Pediatra ...ADRIANA GODOI ALTAFIN ..................................................................... 25/02/1970
3.............2000020771....Médico Cardiologista...............ADRIANA MARIA DE ARAUJO ................................................................ 17/10/1961
4.............2000077083....Médico Cardiologista...............ADRIANE MORO BETINI ........................................................................ 02/04/1984
5.............2000076371....Médico do PSF - 40 horas ......ADRIANO ALVES BATISTA ..................................................................... 26/01/1977
6.............2000040476....Médico Plantonista ..................AFFONSO SALATI FILHO ....................................................................... 25/12/1958
7.............2000025895....Médico Plantonista ..................AGUINALDO LOUZADA FRANCO .......................................................... 19/03/1968
8.............2000021140 ....Médico Plantonista ..................ALEXANDRE SABINO NETO .................................................................. 10/02/1959
9.............2000077743....Médico Plantonista ..................ALEXSANDRO SOUZA DOS PRAZERES .............................................. 04/10/1977
10...........2000066673....Médico do PSF - 40 horas ......ALINE ORDINE ........................................................................................ 07/03/1980
11 ...........2000077702....Médico do PSF - 40 horas ......AMANDA TALITA SANTOS FERRAZ....................................................... 06/10/1987
12...........2000025918....Médico Plantonista ..................ANA CAROLINA MARQUES KAIRALLA .................................................. 23/01/1986
13...........2000052627....Médico do PSF - 40 horas ......ANA CAROLINA SOUSA GOMES ........................................................... 15/06/1989
14...........2000041664....Médico Plantonista Pediatra ...ANDREIA INACIO LUZ ............................................................................ 30/10/1971
15...........2000033650....Médico Plantonista ..................ANNA CAROLINA POMPERMAYER CORADELLI .................................. 30/08/1987
16...........2000077077....Médico Plantonista ..................ARTHUR DE QUEIROZ SANTOS ........................................................... 25/11/1983
17...........2000074867....Médico Plantonista ..................ASTRID GIORGIA MARCHINI ZANATTA ................................................ 19/12/1981
18...........2000069299....Médico do PSF - 40 horas ......BEATRIZ RESENDE DE CARVALHO ..................................................... 02/12/1968
19...........2000076588....Médico Plantonista ..................BRUNA MARUK BOY .............................................................................. 08/11/1987
20...........2000036512....Médico do PSF - 40 horas ......BRUNO JOSE TEIXEIRA SACKSIDA ...................................................... 13/08/1984
21...........2000072955....Médico do PSF - 40 horas ......CARINE RAMOS CARVALHO LEAO ...................................................... 07/06/1988
22...........2000027951....Médico Plantonista ..................CELIO FORTES GOMES......................................................................... 29/05/1990
23...........2000023655....Médico do PSF - 40 horas ......CLAUDIA ESMERALDINA SABINO DE ALMEIDA HASHIZUME ............ 04/03/1975
24...........2000077506....Médico Geriatra.......................CLAUDIA SOUZA MIRANDA ................................................................... 13/12/1972
25...........2000029016....Médico Plantonista Pediatra ...CRISTIANE BUENO FRAGUAS SACHET .............................................. 15/06/1975
26...........2000048555....Médico Plantonista ..................DANIELA ARMELIN ................................................................................. 30/05/1980
27...........2000055452....Médico Plantonista ..................DANILO JORGE DO AMARAL ................................................................. 09/09/1982
28...........2000028884....Médico do PSF - 40 horas ......DEBORAH CAETANO PEREIRA ............................................................. 30/05/1976
29...........2000026810....Médico Plantonista ..................DENILSON CRISTIANO NUCCI DE OLIVEIRA....................................... 08/12/1980

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL 005/2015

30...........2000020808....Médico Plantonista ..................DIEGO VINICIUS DE OLIVEIRA LIMA .................................................... 03/04/1986
31...........2000073054....Médico do PSF - 40 horas ......ELDER EVARISTO PAIXAO DA SILVA .................................................... 26/12/1983
32...........2000030699....Médico do PSF - 40 horas ......ESRON LUIZ DE SOUZA ........................................................................ 21/11/1967
33...........2000075760....Médico do PSF - 40 horas ......FABIANA CARDOSO FERREIRA ............................................................ 16/11/1983
34...........2000077678....Médico Plantonista ..................FLAVIA CRISTINA MALHEIROS HAYASHI ............................................. 02/10/1987
35...........2000046842....Médico do PSF - 40 horas ......FRANCISCO MENDONCA DE ALBUQUERQUE .................................... 06/09/1982
36...........2000036745....Médico Plantonista ..................GABRIELA FERREIRA CORREA DA COSTA.......................................... 01/11/1983
37...........2000071086....Médico Cardiologista...............GABRIELA GIORDANO MARTINI ........................................................... 01/03/1980
38...........2000060055....Médico do PSF - 40 horas ......GABRIELA PRATES PAULINELLI ........................................................... 10/02/1986
39...........2000061198 ....Médico Plantonista ..................GISLAINE RODRIGUES DE CAMPOS ................................................... 08/03/1984
40...........2000045619....Médico do PSF - 40 horas ......GRASIELLY REGINA ANDREATA ........................................................... 06/12/1980
41...........2000076197....Médico Plantonista ..................GUILHERME OLIVEIRA SANTOS ........................................................... 20/01/1992
42...........2000053245....Médico Plantonista ..................GUSTAVO HENRIQUE DA CRUZ ........................................................... 01/11/1985
43...........2000020546....Médico do PSF - 40 horas ......GUSTAVO LEAO BARROS ..................................................................... 14/11/1984
44...........2000025254....Médico Plantonista Pediatra ...HUMBERTO BARBOSA CARDOSO ....................................................... 30/03/1954
45...........2000077322....Médico Plantonista .................. IBANES PRADO ...................................................................................... 07/03/1964
46...........2000058002....Médico Plantonista ..................JANETE APARECIDA GAUGINSKI ......................................................... 10/05/1967
47...........2000029001....Médico Cardiologista...............JONAS PAES LEME DO NASCIMENTO ................................................. 13/11/1972
48...........2000072949....Médico Plantonista ..................JORGE ABNER INOCHEA PAREDES..................................................... 22/12/1989
49...........2000021406....Médico Plantonista ..................JOSAFA ALVES AMARAL ........................................................................ 13/01/1973
50...........2000074295....Médico Plantonista ..................JOSE HERALDO VAUGHAN JUNIOR..................................................... 12/10/1975
51...........2000028959....Médico do PSF - 40 horas ......JOSE TARCISIO FERREIRA DE LIMA .................................................... 22/10/1989
52...........2000075353....Médico do PSF - 40 horas ......JULIANA DE ALBUQUERQUE ................................................................ 02/02/1989
53...........2000044874....Médico do PSF - 40 horas ......JUSSARA DE LIRA LIMA MAFRA ........................................................... 08/04/1967
54...........2000077119 ....Médico do PSF - 40 horas ......KATIA BEATRIZ GUIMARAES ................................................................. 31/08/1966
55...........2000060719....Médico Plantonista ..................KLEVIN ARAUJO CANUTO DE SOUZA GRANADO ............................... 25/11/1986
56...........2000076779....Médico do PSF - 40 horas ......LAUANE CINTRA TORRES ..................................................................... 23/01/1985
57...........2000053278....Médico Plantonista ..................LAZARO ANTONIO DE SOUZA GODOY ................................................ 08/05/1964
58...........2000071950....Médico do PSF - 40 horas ......LETICIA BRANDAO MOHALLEM ............................................................ 17/08/1990
59...........2000030587....Médico Plantonista ..................LILIAN MOTTA MONTEIRO DE CARVALHO .......................................... 02/11/1967
60...........2000069792....Médico Plantonista ..................LIOMAR DE PAULA DA SILVA ................................................................. 19/07/1976
61...........2000051063....Médico do PSF - 40 horas ......LIVIA CES GUEDES PEREIRA ............................................................... 18/09/1988
62...........2000058884....Médico Plantonista Pediatra ...LIVIA ELISE FURLAN .............................................................................. 30/09/1983
63...........2000077459....Médico Plantonista ..................LORITI BARRETA .................................................................................... 02/08/1985
64...........2000049133....Médico Cardiologista...............LUIS FERNANDO MORANDO MANDRA ................................................ 21/10/1983
65...........2000033137....Médico do PSF - 40 horas ......LUIS FERNANDO RUBINATO ................................................................. 24/08/1974
66...........2000071941....Médico Pneumologista ............LUIZ CELSO ZANOTTO MANFIO ........................................................... 07/10/1966
67...........2000074747....Médico do PSF - 40 horas ......LUIZ FREDERICO SABLEWSKI GRAU .................................................. 06/09/1981
68...........2000058271....Médico Plantonista Pediatra ...MAFALDA RAZERA ................................................................................. 12/04/1954
69...........2000053201....Médico Plantonista ..................MANOEL TELES FILHO DE ARAUJO ..................................................... 17/04/1980
70...........2000050254....Médico Plantonista ..................MARCELO DE ALMEIDA COSTA ............................................................ 03/11/1975
71...........2000026124....Médico do PSF - 40 horas ......MARCELO TADEU TRISTAO .................................................................. 30/03/1980
72...........2000077076....Médico Plantonista Pediatra ...MARCOS ANTONIO ROSSI .................................................................... 23/10/1961
73...........2000028222....Médico Plantonista ..................MARCOS ROBERTO CAVALCANTE MENDES ...................................... 22/07/1970
74...........2000070500....Médico do PSF - 40 horas ......MARIA OLIVIA FAGOTTI MUNIZ ............................................................. 09/03/1992
75...........2000076474....Médico Plantonista ..................MARIANA MARQUES KAIRALLA ............................................................ 03/04/1989
76...........2000059348....Médico Plantonista ..................MARIANA PIRES DE SOUSA E SILVA .................................................... 28/05/1984
77...........2000027437....Médico Plantonista Pediatra ...MARILIA GABRIELA MORETTI ............................................................... 02/02/1985
78...........2000038718....Médico do PSF - 40 horas ......MARINA MACELLARO ............................................................................ 07/12/1987
79...........2000077665....Médico Plantonista ..................MAURICIO ANTONIALLI MOLINA ........................................................... 14/03/1981
80...........2000077695....Médico Plantonista ..................MILENA DE MIRANDA PEDROSA .......................................................... 22/11/1990
81...........2000025971....Médico do PSF - 40 horas ......MIRIAN DE GODOY SATO ...................................................................... 30/11/1987
82...........2000024060....Médico do PSF - 40 horas ......MOACIR JOSE MARQUES ..................................................................... 25/08/1952
83...........2000057676....Médico Plantonista ..................MONNA LISA DE ARAUJO GOMES CHAVEZ ........................................ 27/12/1984
84...........2000075220....Médico do PSF - 40 horas ......NABILA TRIANTALA BELLEZZIA DE SALLES ........................................ 14/10/1989
85...........2000030281....Médico Plantonista ..................NATALIA ALVES DE OLIVEIRA ............................................................... 31/08/1990
86...........2000035864....Médico do PSF - 40 horas ......ORLANDO LONGUINHOS QUEIROZ FILHO ......................................... 08/04/1976
87...........2000077660....Médico do PSF - 40 horas ......PAULO ROGERIO LOPES ...................................................................... 03/07/1970
88...........2000035368....Médico Plantonista Pediatra ...RAFAEL MAZZER PASQUOTO ............................................................... 15/03/1985
89...........2000065634....Médico Plantonista ..................RENATO ALVES DE ANDRADE .............................................................. 23/03/1980
90...........2000030810....Médico do PSF - 40 horas ......RICARDO FRANCA ................................................................................. 08/01/1985
91...........2000063383....Médico Plantonista ..................RODOLPHO DIAS PIRES ....................................................................... 10/01/1986
92...........2000076142....Médico do PSF - 40 horas ......RODRIGO MOITINHO PACHECO........................................................... 02/03/1981
93...........2000077636....Médico Plantonista ..................RODRIGO ZABAGLIA .............................................................................. 29/04/1978
94...........2000077535....Médico do PSF - 40 horas ......ROGER AZEVEDO DA COSTA ............................................................... 14/05/1987
95...........2000070969....Médico Plantonista ..................ROMULO AUGUSTO DE ARAUJO FARIAS ............................................ 01/02/1976
96...........2000031311 ....Médico Plantonista Pediatra ...RONAN BRANDAO MACHADO .............................................................. 31/10/1970
97...........2000023460....Médico Plantonista ..................SANDRA GOMES DE SOUZA ................................................................. 09/01/1987
98...........2000023588....Médico Plantonista ..................SERGIO CARDOSO ................................................................................ 02/12/1974
99...........2000027912....Médico do PSF - 40 horas ......THATIANA GIRARDELLI VILELA SILVA .................................................. 26/01/1987
100.........2000025859....Médico Plantonista ..................THIAGO ALVES OLIVEIRA ...................................................................... 09/04/1983
101.........2000067114 ....Médico Plantonista ..................THIAGO MASSUIA .................................................................................. 13/01/1987
102.........2000076367....Médico Plantonista ..................TIAGO QUEIROZ CARVALHO DOS SANTOS ........................................ 08/12/1983
103.........2000022272....Médico do PSF - 40 horas ......VANESSA MARTINHO DE SOUZA ......................................................... 09/01/1980
104.........2000065313....Médico Plantonista ..................VINICIUS CORDEIRO DA SILVA ............................................................. 24/03/1989
105.........2000066525....Médico Plantonista ..................WALTER ROSAMILIA KANTOVITZ ......................................................... 06/03/1977
106.........2000073487....Médico Plantonista ..................WELINGTON GOMES DE ASSIS ............................................................ 21/09/1977
107.........2000069009....Médico Plantonista ..................WILLIAM CHRISTIAN DE AMORIM ........................................................ 10/09/1976

3 – INFORMAR que os candidatos deverão comparecer ao local da prova com antecedência mínima de 1 (uma) hora, 
munidos de caneta esferográfica azul ou preta, documento original com foto e comprovante de pagamento da taxa 
de inscrição. Aquele que deixar de apresentar documento de identidade original com foto não será admitido à sala 
de prova, sendo desclassificado do Concurso Público. Entende-se por documento de identidade original: Carteiras 
e/ou cédulas de Identidade expedidas pelas Secretarias de Segurança Pública, pelas Forças Armadas, pela Polícia 
Militar, pelo Ministério das Relações Exteriores; Cédula de Identidade para Estrangeiros; Cédulas de Identidade 
fornecidas por Órgãos ou Conselhos de Classe que, por força de Lei Federal valem como documento de identidade, 
a exemplo, das carteiras da OAB, do CRM, do CREA, do CRC, etc.; Certificado de Reservista; Passaporte; Carteira 
de Trabalho e Previdência Social, bem como Carteira Nacional de Habilitação na forma da Lei nº 9.503/1997.

PIRACICABA, 24 de AGOSTO de 2015 

Prefeitura do MUNICÍPIO de PIRACICABA



PIRACICABA, terça-feira, 25 de agosto de 20154

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL 006/2015

GABARITO OFICIAL

01 - Analista de Laboratório

1: d 2: b 3: d 4: c 5: b 6: d 7: b 8: a 9: a 10: b

11: d 12: b 13: c 14: b 15: b 16: b 17: b 18: a 19: d 20: c

21: d 22: b 23: b 24: b 25: d 26: a 27: c 28: c 29: c 30: b

31: a 32: a 33: a 34: b 35: d 36: d 37: a 38: c 39: c 40: b

41: c 42: a 43: d 44: c 45: c 46: d 47: b 48: b 49: c 50: a

02 - Auxiliar de Saúde Bucal

1: a 2: b 3: a 4: b 5: d 6: c 7: b 8: b 9: d 10: c

11: b 12: b 13: c 14: b 15: d 16: c 17: b 18: d 19: d 20: d

21: c 22: b 23: a 24: d 25: c 26: b 27: a 28: a 29: c 30: c

31: d 32: b 33: d 34: a 35: c 36: c 37: b 38: c 39: d 40: c

41: d 42: a 43: b 44: d 45: b 46: b 47: d 48: b 49: c 50: c

03 - Fiscal de Saneamento

1: d 2: b 3: c 4: a 5: c 6: a 7: b 8: b 9: d 10: c

11: c 12: a 13: a 14: d 15: c 16: b 17: d 18: b 19: b 20: b

21: a 22: c 23: d 24: a 25: c 26: b 27: b 28: d 29: b 30: d

31: c 32: a 33: d 34: a 35: c 36: b 37: d 38: c 39: c 40: c

41: b 42: b 43: c 44: b 45: b 46: d 47: a 48: c 49: b 50: d

04 - Fonoaudiólogo

1: d 2: b 3: d 4: c 5: b 6: d 7: b 8: a 9: a 10: b

11: a 12: b 13: d 14: b 15: c 16: a 17: d 18: c 19: d 20: a

21: d 22: c 23: b 24: c 25: b 26: c 27: a 28: a 29: a 30: d

31: d 32: a 33: b 34: d 35: a 36: b 37: c 38: d 39: b 40: c

41: b 42: c 43: a 44: b 45: b 46: d 47: a 48: b 49: d 50: c

05 - Nutricionista

1: d 2: b 3: d 4: c 5: b 6: d 7: b 8: a 9: a 10: b

11: a 12: b 13: d 14: b 15: c 16: a 17: d 18: c 19: d 20: a

21: a 22: d 23: b 24: c 25: b 26: a 27: b 28: a 29: d 30: b

31: a 32: a 33: c 34: d 35: b 36: b 37: d 38: c 39: c 40: b

41: d 42: c 43: d 44: a 45: c 46: a 47: d 48: a 49: c 50: c

06 - Rádio Operador

1: a 2: b 3: a 4: b 5: d 6: c 7: b 8: b 9: d 10: c

11: b 12: b 13: c 14: b 15: d 16: c 17: b 18: d 19: d 20: d

21: d 22: c 23: a 24: b 25: c 26: b 27: b 28: a 29: c 30: a

31: c 32: a 33: b 34: d 35: b 36: a 37: d 38: a 39: d 40: b

41: b 42: b 43: d 44: c 45: b 46: c 47: b 48: b 49: d 50: a

07 - Técnico de Enfermagem

1: d 2: b 3: c 4: a 5: c 6: a 7: b 8: b 9: d 10: c

11: c 12: a 13: a 14: d 15: c 16: b 17: d 18: b 19: b 20: b

21: b 22: b 23: d 24: a 25: d 26: b 27: d 28: a 29: c 30: d

31: a 32: c 33: b 34: d 35: d 36: d 37: d 38: c 39: b 40: a

41: a 42: b 43: b 44: c 45: c 46: d 47: c 48: a 49: d 50: b

08 - Técnico em Administração

1: d 2: b 3: c 4: a 5: c 6: a 7: b 8: b 9: d 10: c

11: c 12: a 13: a 14: d 15: c 16: b 17: d 18: b 19: b 20: b

21: c 22: c 23: b 24: b 25: d 26: d 27: c 28: d 29: b 30: b

31: d 32: d 33: b 34: b 35: b 36: a 37: d 38: b 39: b 40: c

41: b 42: c 43: b 44: d 45: c 46: c 47: a 48: d 49: a 50: a

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL 007/2015

GABARITO OFICIAL

01 - Maquinista

1: d 2: b 3: c 4: a 5: c 6: a 7: b 8: b 9: d 10: c

11: d 12: a 13: b 14: b 15: c 16: b 17: d 18: c 19: a 20: b

21: b 22: c 23: d 24: c 25: a 26: b 27: d 28: c 29: b 30: a

31: d 32: c 33: a 34: b 35: c 36: c 37: b 38: d 39: a 40: a

41: c 42: b 43: d 44: c 45: d 46: b 47: c 48: a 49: d 50: c

02 - Mecânico

1: b 2: a 3: d 4: c 5: b 6: c 7: b 8: c 9: a 10: c

11: a 12: c 13: a 14: c 15: d 16: d 17: d 18: c 19: b 20: a

21: d 22: a 23: b 24: b 25: c 26: d 27: c 28: b 29: c 30: a

31: c 32: a 33: b 34: a 35: d 36: d 37: b 38: d 39: b 40: d

41: c 42: b 43: a 44: c 45: a 46: b 47: a 48: d 49: a 50: b

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concur-
so Público e preenchimento de vagas do Edital nº 02/2014, no emprego, 
por prazo determinado, de Professor Substituto de Educação Física (área 
Educação), notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), por 
iniciativa própria de:
Classificação Nome:
57º                    Juliana de Queiroz

Piracicaba, 20 de agosto de 2015.

José Admir Moraes Leite
Secretário Municipal de Administração

Interino

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS
   

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias
   
Nos dias 29 e 30 de agosto de  2015, estarão de Plantão as Farmácias e Dro-
garias localizado no Grupo 04, obedecendo, obrigatoriamente, o horário das 
8h às 20h, de conformidade com o Lei no. 3.264/90 e Decreto no. 5354/90.

FARMÁCIAS ENDEREÇO FONE
   
 CENTRO 
Drogal  Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.064 3422-3583
Drogasil Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.244 3434-5959
   
 BAIRRO ALTO 
Farma Gente Rua Bom Jesus, 1.061 3433-8497
   
  PAULISTA/PAULICÉIA 
Droga Vila – Takaki Rua do Rosário, 2.696 3434-7176
Drogaria São Francisco Rua São João, 2.016 3433-2152
   
  JARAGUÁ 
Drogaria Estrela Av. Presidente Vargas, 35 3433-5972
   
 CIDADE  JARDIM  
Drogal Jardim Av. Carlos Botelho, 228 3433-2599
   
  MORUMBI/PIRACICAMIRIM 
Farmatem  Morumbi  Rua Dr. Jorge Augusto da Silveira, 230 3426-0246
Drogaria Kennedy Avenida Dois Córregos, 858-box 2 3426-1888
   
  JARDIM ELITE 
Droga Elite Rua Luiz Razera, 378 3426-3793
   
 VILA REZENDE 
Farma VIP Avenida Rui Barbosa, 577 3421-5471
Droga Lidice Av. Conceição, 934 3421-6069
   
 SANTA TEREZINHA 
Drogaria Santa Terezinha Rua Virgilio da Silva Fagundes, 499 3425-1343
Farmavip - Vila Sonia Rua Brigadeiro Eduardo Gomes, 91 3425-1840

___________

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período:  29/8 a 4/9/2015 

   
PLANTÃO NOTURNO

   
    Farmácia                                               Endereço                                          Fone
Farmácia do Povo                 Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro 3422-4363
Farmácia Droga Raia            Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro 3433-8554
Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro 3422-3583
   

Piracicaba, 24 de agosto de 2015.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, ficam convocados os abaixo relacionados a com-
parecerem junto à Divisão de Cadastro Técnico, 3º andar, para tratar de 
assuntos relacionados a processos pendentes, no prazo de 30 dias após 
a publicação no diário oficial; sendo que o não comparecimento implicará 
no arquivamento do processo.

Nome ........................................................................................... Processo
Lucila Maria Fileti Bortoletto e outros .................................... 132444/2015
Silmara Aparecida Cardoso Bortoleto ................................... 186438/2015
Paiaguá Empreendimentos LTDA ..........................................116268/2015
Antonio Wilson Souza Santos ................................................. 86924/2013

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2015

Aquisição de filtros

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) LOTES

RONALDO MILANI & CIA. LTDA. EPP 01 e 02

PATRICIA CRISTINA DE ABREU EPP 03 e 04

Piracicaba, 20 de agosto de 2015.

ANTONIO FERNANDES FAGANELLO
Secretário Municipal de Transportes Internos

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste notificar, a empresa 
Construtora e Pavimentadora Concivi Ltda., do parecer conclusivo sobre a aplica-
ção da penalidade de advertência, referente ao processo 185168/14 – TP.01/15.   

Piracicaba, 14 de agosto de 2015.

Engº Arthur A. A. Ribeiro Neto
Secretario Municipal de Obras

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste notificar, a empresa 
Construtora e Pavimentadora Concivi Ltda., do parecer conclusivo sobre a aplicação 
da penalidade de advertência, referente ao processo 96143/14 – CONC.13/14.   

Piracicaba, 14 de agosto de 2015.

Engº Arthur A. A. Ribeiro Neto
Secretario Municipal de Obras

PROCURADORIA GERAL
Contratada: JB COMÉRCIO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS EIRELI – EPP.  
– CNPJ nº 20.831.339/0001-47 (SEMUTRI)
Contrato: nº 73.106/2015 – 6/0.
Proc. Admin.: nº 73.106/2015 – Ata de Registro de Preços nº 19/2015.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 66/2015.
Objeto: aquisição de pneus, protetores e câmaras de ar.
Valor: R$ 2.360,00 (dois mil, trezentos e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2015.
Data: 24/08/2015.

Aditamento ao Contrato – Contratada: FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO – 
FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA. – CNPJ nº 06.628.333/0001-46 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 124.419/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 113/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 39.990,00 (trinta e nove mil, novecentos e noventa reais).
Prazo: 31/12/2015.
Data: 05/01/2015.
DO ADITIVO – VALOR
Termo de Aditamento nº 124.419/2014-2/1.
Valor: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais).
Data: 24/08/2015.

Aditamento ao Contrato – Contratada: FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO – 
FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA. – CNPJ nº 06.628.333/0001-46 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 124.417/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 111/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 87.500,00 (oitenta e sete mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2015.
Data: 05/01/2015.



PIRACICABA, terça-feira, 25 de agosto de 2015 5

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

Setor de Protocolo, Arquivo e Divulgação
Expediente do dia 5 Agosto 2015

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 002550/2015 CLEMENTE & CIA LTDA
 002551/2015 JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS
 002552/2015 SÉRGIO MALUF CHAIM
 002553/2015 SÉRGIO MALUF CHAIM
 002554/2015 ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E PROP DE TERRENOS DO LOT
 002555/2015 PARTLINE PARTICIPAÇÕES LTDA
 002556/2015 NUTRICESTA CESTA BÁSICA
 002557/2015 AMISTÀ EMPREEDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES
 002558/2015 SOMOS CONSTRUTORES LTDA
 002559/2015 SOMOS CONSTRUTORES LTDA
 002560/2015 SOMOS CONSTRUTORES LTDA
 002561/2015 VEREADOR DIRCEU ALVES DA SILVA
 002562/2015 VEREADOR DIRCEU ALVES DA SILVA
 002563/2015 DIEGO LUCAS DE ARRUDA

 Despachos

 Protocolos Processo Interessado
 001388/2015 000852/2015 JOSÉ COSTA VIEIRA: “Arquivado”.
 001389/2015 000853/2015 FRANCISCO BILCHE FILHO: “Arquivado”.
 002548/2015 4ªVARA CÍVEL: “Deferido”.
 002549/2015 5ª VARA CÍVEL: “Deferido em Parte”.
 006640/2014 005084/2014 S  E  M  A  E: “Arquivado”.
 006641/2014 005085/2014 S  E  M  A  E: “Arquivado”.

Setor de Protocolo, Arquivo e Divulgação
Expediente do dia 6  Agosto 2015

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 002564/2015 EDNELSON JOSÉ NAZATO
 002565/2015 EDNELSON JOSÉ NAZATO
 002566/2015 CAMILA ARIELE TUROLO
 002567/2015 THIAGO J. ALTAFINI
 002568/2015 S  E  M  A  E
 002569/2015 RODOVIAS DAS COLINAS S.A.
 002570/2015 SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL -
 002571/2015 IPPLAP INSTITUTO DE PESQUISAS E PLANEJAMENTO DE PIRACICABA

Setor de Protocolo, Arquivo e Divulgação
Expediente do dia 7  Agosto 2015

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 002572/2015 INOXRIO TUBOS E CONEXÕES LTDA. - EPP
 002573/2015 TURN-O-MATIC DO BRASIL COML. IMP. E EXP. LTDA. - EPP
 002574/2015 LUIZA APARECIDA REINO DE MORAES E OUTROS
 002575/2015 DIVISÃO DE LEITURA E FISCALIZAÇÃO
 002576/2015 TROPCONS CONSTRUTORA LTDA
 002577/2015 TROPCONS CONSTRUTORA LTDA
 002578/2015 TATIANA KARINA BORTOLETO
 002579/2015 SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL
 002580/2015 ALINE LEONEL
 002581/2015 VEREADOR ROBERTO DE CAMPOS
 002582/2015 ELAINE ADRIANA FERNANDES
 002583/2015 RESIDENCIAL CANADÁ
 002584/2015 ANTONIO AIRTON COLOGNESI PIZA
 002585/2015 ANTONIO AIRTON COLOGNESI PIZA

 Despachos

 Protocolos Processo Interessado
 000471/2015 000332/2015 EDNA APARECIDA MORSIANI JORGE: “Deferido”.
 001369/2014 001206/2014 KLABIN S/A: “Arquivado”.
 001663/2015 000996/2015 AMÉLIA CORRENTE: “Arquivado”.
 002088/2015 001248/2015 EDMILSON ALVES: “Deferido”.
 002131/2015 001271/2015 LEANDRO ANTONIO MARQUES DA HORA: “Indeferido”.
 002154/2015 001286/2015 VEREADOR MATHEUS ERLER: “Indeferido”.
 002330/2015 001384/2015 ELIANE SOUZA SEVERO: “Indeferido”.
 002364/2015 001354/2010 SOUZA COMPEC: “Arquivado”.
 002424/2015 001436/2015 VEREADOR PAULO ROBERTO DE CAMPOS: “Indeferido”.
 002445/2015 001451/2015 SEDEMA - SECRETARIA MUNICIPAL: “Deferido”.
   DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE
 002454/2015 001457/2015 VEREADOR JOSE AP. LONGATTO: “Indeferido”.
 002647/2012 001846/2012 BIANCA CERDAN BRITO: “Arquivado”.
 002652/2012 001851/2012 ELIAS ANTONIO DA SILVA: “Arquivado”.
 002661/2012 001860/2012 MARCELO EDUARDO CLAUDINO TEIXEIRA: “Arquivado”.
 002664/2012 001863/2012 RAIM SOARES DE OLIVEIRA: “Arquivado”.
 002666/2012 001865/2012 FELIPE TROMBIM: “Arquivado”.
 002676/2012 001875/2012 ANDREZA CAROLINE GIOVANETTI: “Arquivado”.
 002678/2012 001877/2012 KAMILA NEGRI: “Arquivado”.
 002679/2012 001878/2012 RAFAEL FERREIRA LOPES: “Arquivado”.
 002685/2012 001884/2012 PRISCILA PEREIRA CIRIACO CAMARGO: “Arquivado”.
 002687/2012 001886/2012 RICARDO TONDATI FERREIRA JORGE: “Arquivado”.
 002690/2012 001889/2012 FERNANDO PIEDADE SCALZO: “Arquivado”.
 002692/2012 001891/2012 JEANE CRISTINA CATTAI: “Arquivado”.
 004079/2013 002671/2013 RAIMUNDO TEIXEIRA NEVES: “Arquivado”.
 006070/2014 004741/2014 PEDRA DA MATA EMPREENDIMENTO: “Arquivado”.
   IMOBILIÁRIOS LTDA

Setor de Protocolo, Arquivo e Divulgação
Expediente do dia 10  Agosto 2015

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 002586/2015 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
 002587/2015 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 002588/2015 CARLOS JORGE LINS
 002589/2015 RUDINEI BOMBO
 002590/2015 S  E  M  A  E
 002591/2015 S  E  M  A  E
 002592/2015 LUIS ANTONIO LEITE - VEREADOR
 002593/2015 SINIVALDO PEREIRA DA SILVA FILHO
 002594/2015 ESDRAS GOBBO CERIMARCO

 Despachos

 Protocolos Processo Interessado
 000978/2015 000616/2015 LOURDES DIAS FREITAS: “Indeferido”.
 001034/2015 000647/2015 ALESSANDRA NATIVIDADE CASTELE: “Arquivado”.
 001129/2015 000695/2015 DANIEL PALMA PEREZ BRAGA: “Arquivado”.
 001239/2015 000760/2015 MICHELE SOARES BATISTA: “Arquivado”.
 001756/2015 001050/2015 FERNANDO PIEDADE SCALZO: “Arquivado”.
 001782/2015 001068/2015 HM ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES S.A.: “Arquivado”.
 001824/2015 001068/2015 ADRIANA CÂNDIDA DA SILVA: “Arquivado”.
 001974/2015 001172/2015 MARIO ANTONIO AGUIAR GIORDANO: “Deferido”.
 002071/2015 001050/2015 FERNANDO PIEDADE SCALZO: “Arquivado”.
 002133/2015 001272/2015 FABIANA BRANDAO DE OLIVEIRA: “Arquivado”.
 002219/2015 ADHEMAR DO NASCIMENTO COSTA: “Arquivado”.
 002221/2015 001317/2015 SECRETARIA MUNICIPAL DE: “Arquivado”.
   DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 002354/2015 001393/2015 CARLOS ROBERTO RODRIGUES MARTINS: “Deferido”.
 002418/2015 002738/2013 FELIPE RIBAS DIAS DOS REIS: “Deferido”.
 002423/2015 001435/2015 ASSOCIAÇÃO DOS FUNC. PUBLICOS: “Arquivado”.
   MUNICIPAIS DE PIRACICABA
 002467/2015 PALERMO AGRICOLA S/A: “Deferido”.
 002563/2015 000778/2015 DIEGO LUCAS DE ARRUDA: “Deferido”.

Setor de Protocolo, Arquivo e Divulgação
Expediente do dia 11  Agosto 2015

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 002595/2015 3ª VARA CÍVEL
 002596/2015 6ª VARA CÍVEL
 002597/2015 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
 002598/2015 INDÚSTRIA MECÂNICA E ARTEFATOS DE METAIS PARVA LTDA
 002599/2015 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
 002600/2015 REGINALDO ANTONIO TAGLIARI ARTUR NOGUEIRA - ME
 002601/2015 SIMÕES ANTONIO TREVISAN
 002602/2015 VANIELE RENATA DOS SANTOS TEIXEIRA
 002603/2015 TATIANA GRASSI
 002604/2015 INCORPORADORA RAZERA EMPREENDI IMOB
 002605/2015 INCORPORADORA RAZERA EMPREEND IMOBILIÁRIOS LTDA
 002606/2015 ROSINETE DE MOURA PEREIRA
 002607/2015 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
 002608/2015 CRISTINA EMOKE ERIKA MULLER
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 001054/2015 001248/2012 COMINPA COMÉRCIO, MINERAÇÃO E: “Concluído”.
   PAVIMENTAÇÃO LTDA.
 001073/2015 001248/2012 COMINPA COMÉRCIO, MINERAÇÃO E: “Concluído”.
   PAVIMENTAÇÃO LTDA.
 001116/2015 001248/2012 LAÍS PRESOTTO: “Concluído”.
 001238/2015 001248/2012 COMINPA - COMÉRCIO, MINERAÇÃO E: “Concluído”.
   PAVIMENTAÇÃO EIRELI
 001575/2015 001248/2012 AMISTÁ EMPREENDIMENTOS E: “Deferido”.
   PARTICIPAÇÕES
 002453/2015 001456/2015 CONDOMÍNIO RESIDENCIAL PARQUE: “Arquivado”.
   PALLAS

Setor de Protocolo, Arquivo e Divulgação
Expediente do dia 12  Agosto 2015

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 002609/2015 CONSTRUTORA SÓLIDA M&N LTDA EPP
 002610/2015 CD CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA
 002611/2015 COMGAS - COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO
 002612/2015 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE
 002613/2015 PAULO ROBERTO DE CAMPOS - VEREADOR
 002614/2015 THIAGO MENEGHETTI DE SOUZA
 002615/2015 ROBERTO TADEU SOLEDADE
 002616/2015 ALTERNATIVA SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÃO EM GERAL LTDA
 002617/2015 REI DA BORRACHA DE PIRACICABA LTDA - EPP
 002618/2015 PRIMO ROLAMENTOS LTDA.
 002619/2015 UNIK - COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - ME
 002620/2015 PRISCILA PEREIRA CIRIACO CAMARGO
 002621/2015 COMGAS
 002622/2015 CAGIF EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000160/2015 000129/2015 VOTORANTIM CIMENTOS BRASIL S/A: “Arquivado”.
   - POÇO
 000963/2015 000612/2015 MURILO RODRIGUES VELOZO: “Deferido”.
 001966/2015 001015/2013 COOPERATIVA DOS PLANTADORES: “Deferido”.
   DE CANA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 002250/2015 MARCIA SAITO BARRIOS: “Deferido em Parte”.
 002269/2015 001351/2015 MARIA MACIEL DE ABREU: “Deferido”.
 002295/2015 001122/2013 GEOGRAPHIC ENG. DE AVALIAÇÃO. E: “Deferido”.
   GEOMATICA S/C  LTDA
 002450/2015 001453/2015 CONDOMÍNIO EDIFÍCIO TERRA: “Arquivado”.
 002479/2015 001990/2011 STILUS CONTR. INCORP E IMOB. LTDA: “Deferido  
   em Parte”.
 002481/2015 001693/2012 DI FATO EMP. IMOB. LTDA: “Deferido em Parte”.
 002490/2015 JORGE LUIZ DIORIO: “Deferido”.
 002515/2015 001494/2015 CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA: “Deferido”.
   CONCIVI LTDA.
 002552/2015 001141/2015 SÉRGIO MALUF CHAIM: “Deferido”.

DO ADITIVO – VALOR
Termo de Aditamento nº 124.417/2014-3/1.
Valor: R$ 21.800,00 (vinte e um mil e oitocentos reais).
Data: 24/08/2015.

Aditamento ao Contrato – Contratada: GEOLAB INDÚSTRIA FARMACÊU-
TICA S/A. – CNPJ nº 03.485.572/0001-04 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 124.416/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 110/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 8.640,00 (oito mil, seiscentos e quarenta reais).
Prazo: 31/12/2015.
Data: 05/01/2015.
DO ADITIVO – VALOR
Termo de Aditamento nº 124.416/2014-3/1.
Valor: R$ 2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais).
Data: 24/08/2015.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadores: Srs. JURANDIR FERREI-
RA DE MOURA E LÉA MORGADO DE MOURA. (GOVERNO).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 602/2001.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado a Rua Mathias de Albuquerque, nº 361, 
onde funciona o 7º Distrito Policial de Piracicaba.
Valor: R$ 700,00 (setecentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/08/2001.
DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Termo de Aditamento nº 602/2001-1/14.
Valor: R$ 1.898,21 (um mil, oitocentos e noventa e oito reais e vinte e um 
centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 24/08/2015.

Aditamento ao Contrato – Contratada: FARMA & PLUS DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA. – CNPJ nº 06.142.774/0001-33 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 127.061/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 123/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 17.565,10 (dezessete mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e 
dez centavos).
Prazo: 31/12/2015.
Data: 05/01/2015.
DO ADITIVO – VALOR E SUPRESSÃO
Termo de Aditamento nº 127.061/2014-2/1.
Valor Acrescido: R$ 789,00 (setecentos e oitenta e nove reais).
Valor Suprimido: R$ 4.347,00 (quatro mil, trezentos e quarenta e sete reais).
Data: 21/08/2015.

Contratada: MEGAFER COMÉRCIO DE FERRO E AÇO LTDA-EPP. – CNPJ 
nº 10.602.104/0001-20 (SEMA)
Contrato: nº 77.618/2015-1/0.
Proc. Admin.: nº 77.618/2015.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 72/2015.
Objeto: aquisição de ferragem.
Valor: R$ 6.680,00 (seis mil, seiscentos e oitenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 21/08/2015.

Contratada: MUNCK E GUINDASTE PRADO LTDA-EPP. – CNPJ nº 
01.851.217/0001-78 (GUARDA CIVIL)
Contrato: nº 116.136/2015-1/0.
Proc. Admin.: nº 116.136/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 103/2015.
Objeto: execução de serviços de limpeza, manutenção e instalação de 
câmeras do CEMEL, com disponibilização de mão de obra.
Valor: R$ 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais).
Prazo: 06 (seis) meses.
Data: 24/08/2015.

Contratada: CÁSSIA SIMÕES SANTANA ME. – CNPJ nº 10.651.441/0001-
07 (SEMAC)
Contrato: nº 88.993/2015 -1/0.
Proc. Admin.: nº 88.993/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 82/2015.
Objeto: Prestação de serviços gráficos para impressão de catálogos do LXIII 
Salão de Belas Artes e 47º Salão de Arte Contemporânea.
Valor: R$ 23.100,00 (vinte e três mil e cem reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 24/08/2015.

Contratada: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. – CNPJ nº 
67.729.178/0004-91 (SAÚDE)
Contrato: nº 95.034/2015-1/0.
Proc. Admin.: nº 95.034/2015.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 94/2015.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 46.800,00 (quarenta e seis mil e oitocentos reais).
Prazo: 31/12/2015.
Data: 24/08/2015.

Contratada: T. S. OLIVEIRA PUBLICIDADE EPP. – CNPJ nº 05.781.016/0001-
00 (SEMUTTRAN)
Contrato nº 121.877/2015-1/0.
Proc. Admin.: nº 121.877/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 107/2015.
Objeto: Confecção de chapas metálicas.
Valor: R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 24/08/2015.

Convênio nº 209/2015 que entre si celebram a Prefeitura do Município de 
Piracicaba e o PANORAMA FUTEBOL CLUBE. (SELAM)
Proc. Admin.: nº 115.832/2015.
Base Legal: Lei Municipal nº 7.045/2011.
Objeto: desenvolvimento da modalidade esportiva de futebol.
Valor: R$ 3.768,00 (três mil, setecentos e sessenta e oito reais).
Prazo: até 31/12/2015.
Data: 19/08/2015.



PIRACICABA, terça-feira, 25 de agosto de 20156

Setor de Protocolo, Arquivo e Divulgação
Expediente do dia 13   Agosto 2015

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 002623/2015 LAR DOS VELHINHOS DE PIRACICABA
 002624/2015 ASSOCIAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS
 MUNICIPAIS DE PIRACICABA
 002625/2015 S  E  M  A  E
 002626/2015 FAVA & FAVA CONSTRUTORA LTDA ME
 002627/2015 SOUZA COMPEC ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
 002628/2015 ANTONIO ROBERTO DIHEL - EPP
 002629/2015 VEREADORA MÁRCIA PACHECO
 002630/2015 FORCASA INCORPORAÇÃO IMOBILIÁRIA E EMPREENDIMENTOS LTDA
 002631/2015 FORCASA INCORPORAÇÃO IMOBILIÁRIA E EMPREENDIMENTOS LTDA
 002632/2015 BEMA CONSTRUÇÕES
 002633/2015 ANTONIO SÉRGIO MARIANO SETTEN
 002634/2015 S  E  M  A  E
 002635/2015 DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO E TRATAMENTO
 002636/2015 VELVET PARTICIPAÇÕES LTDA
 002637/2015 VELVET PARTICIPAÇÕES LTDA
 002638/2015 M.A. FELIX DE SOUZA OBRAS ME
 002639/2015 JOSE ANTONIO FERNANDES PAIVA - VEREADOR
 002640/2015 DELPHI - AUTOMOTIVE SYSTEMS DO BRASIL LTDA
 002641/2015 ORLANDO ROCHA JUNIOR
 002642/2015 IPASP
 002643/2015 LAYDNER ANTONIO ALVARES

 Despachos

 Protocolos Processo Interessado
 001917/2015 001132/2015 S  E  M A  E: “Arquivado”.
 002060/2015 001230/2015 PAULO FERNANDO PISTOLINI: “Arquivado”.
 002147/2015 001280/2015 S E M A E: “Arquivado”.
 002411/2015 001426/2015 CARMEM ROSA MONTEZUMA JARDIM: “Deferido”.
 002488/2015 001476/2015 GILSON FRANCO: “Indeferido”.
 002496/2015 001482/2015 WILSON JOSUE CAMOSSI: “Indeferido”.
 002497/2015 001483/2015 SIMONE SOUZA PENTEADO: “Deferido em Parte”.
 002500/2015 001484/2015 S  E  M  A  E: “Arquivado”.
 002547/2015 001514/2015 JOANA DE FÁTIMA PIRES MASCHIETO: “Deferido 
   em Parte”.
 002566/2015 001273/2015 CAMILA ARIELE TUROLO: “Indeferido”.
 002580/2015 001530/2015 ALINE LEONEL: “Indeferido”.
 002611/2015 001551/2015 COMGAS - COMPANHIA DE GÁS DE: “Deferido”.
   SÃO PAULO
 002621/2015 001559/2015 COMGAS: “Deferido”.
 002716/2014 002071/2014 JOAO BATISTA DA SILVA: “Arquivado”.
 003022/2014 002291/2014 Luiz Antonio Copoli: “Arquivado”.
 003643/2014 002789/2014 LUIZ ANTONIO CAPOLLI: “Arquivado”.
 003809/2014 002930/2014 CONSTRUTORA CATAGUA LTDA: “Arquivado”.
 006633/2014 005080/2014 DIVISÃO DE LEITURA E FISCALIZAÇÃO: “Arquivado”.
 007030/2014 005347/2014 CENTRO ESPÍRITA MANOEL: “Deferido”.
   AUGUSTO GIRAO
 007041/2014 005355/2014 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Deferido”.
 007056/2014 005370/2014 IGREJA DO EVANG. QUADRANGULAR: “Deferido”.
 007114/2014 005418/2014 IGREJA EV ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
 007144/2014 005448/2014 IGREJA EV ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
 007145/2014 005449/2014 IGREJA EV ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
 007155/2014 005459/2014 IGREJA EV ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
 007160/2014 005464/2014 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA: “Deferido”.
   DE DEUS EM PIRACICABA
 007168/2014 005472/2014 IGREJA EV ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
 007345/2014 005588/2014 DIOCESE - MATRIZ IMACULADA CONCEIÇÃO: “Deferido”.
 007373/2014 005616/2014 DIOCESE - CAPELA N. SENHORA: “Deferido”.
   IMACULADA CONCEIÇÃO
 007398/2014 005641/2014 DIOCESE - CAPELA SÃO JOÃO APÓSTOLO: “Deferido”.
 007400/2014 005643/2014 DIOCESE - PARÓQUIA MENINO: “Deferido”.
   JESUS DE PRAGA
 007407/2014 005650/2014 DIOCESE - CAPELA NOSSA SENHORA: “Deferido”.
   DE LOURDES
 007416/2014 005659/2014 DIOCESE - PAROQUIA SANTA TEREZINHA: “Deferido”.
 007439/2014 005682/2014 DIOCESE - PAROQUIA SÃO: “Deferido”.
   FRANCISCO DE ASSIS
 007441/2014 005684/2014 DIOCESE - CAPELA NOSSA SENHORA: “Deferido”.
   DA SELETTE
 007442/2014 005685/2014 DIOCESE - CAPELA SANTA ISABEL: “Deferido”.
 007443/2014 005686/2014 DIOCESE - IGREJA SÃO FRANCISCO: “Deferido”.
   DE ASSIS
 007451/2014 005694/2014 DIOCESE - CAPELA SÃO LUCAS: “Deferido”.
 007465/2014 005707/2014 DIOCESE DE PIRACICABA -: “Deferido”.
   PAROQUIA SAGRADA FAMILIA
 007526/2014 005752/2014 ESC MÃE PROFª BRANCA M.T.SACHS: “Deferido”.
 007578/2014 005787/2014 PRIMEIRA IGREJA BATISTA DE: “Indeferido”.
   PIRACICABA
 007650/2014 005848/2014 CONGREGAÇÃO CRISTÃ DO BRASIL: “Deferido”.
 007690/2014 005879/2014 ASSOCIAÇÃO BÍBLICA E CULTURAL: “Deferido”.
   DE NOVA AM

Setor de Protocolo, Arquivo e Divulgação
Expediente do dia  14  Agosto 2015

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 002644/2015 JEPLAN - JACOBELIS ENGENHARIA E PLANEJAMENTO 
  URBANO LTDA
 002645/2015 JEPLAN - JACOBELIS ENGENHARIA E PLANEJAMENTO
  URBANO LTDA
 002646/2015 BENEDITO VALDIR SOARES
 002647/2015 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A
 002648/2015 CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVIÇOS SILVA
 002649/2015 GRUPIONI EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA
 002650/2015 CONDOMÍNIO RESIDENCIAL NOVITÁ
 002651/2015 VEREADOR DIRCEU ALVES DA SILVA
 002652/2015 4ª VARA CÍVEL
 002653/2015 5ª VARA CÍVEL
 002654/2015 SENAC - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL 
002655/2015 ANDRÉ BANDEIRA - VEREADOR
 002656/2015 PAULO ROBERTO DE CAMPOS - VEREADOR

 Despachos

 Protocolos Processo Interessado
 001494/2009 001040/2009 SEMAE X LINDOMAR SACHETTO: “Arquivado”.
   CORREA ALVES
 001755/2011 001187/2011 LUIZ FLÁVIO ROMÃO DE BARROS: “Arquivado”.
 001901/2011 001294/2011 GERSON RODRIGUES DA SILVA: “Arquivado”.
 001910/2011 001303/2011 NELSON CLAUDIO WEBER: “Arquivado”.
 002170/2011 001473/2011 PEDRO FRANCISCO DA ROCHA LIMA: “Arquivado”.
 003964/2011 002570/2011 LUZINETE BENTO DE ARAUJO: “Arquivado”.

Setor de Protocolo, Arquivo e Divulgação
Expediente do dia 17   Agosto 2015

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 002657/2015 INDUSTRIAS ROMI S.A
 002658/2015 MARIA REGINA FOLTRAN SPADA - EPP
 002659/2015 CP ROLAMENTOS LTDA.
 002660/2015 CLEMENTE & CIA LTDA
 002661/2015 STAVIAS STANOSKI TERRAPLENAGEM PAV E OBRAS LTDA
 002662/2015 STAVIAS STANOSKI TERRAPLENAGEM PAV E OBRAS LTDA
 002663/2015 MANOEL AUGUSTO LUTGENS
 002664/2015 SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL
 002665/2015 RICARDO LUIS SCHIAVINATO
 002666/2015 ELLENCO
 002667/2015 ELLENCO
 002668/2015 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
 002669/2015 RICARDO BELARMINO DA SILVA

 Despachos

 Protocolos Processo Interessado
 000238/2009 000185/2009 LUIS CARLOS DA SILVA E OUTROS: “Arquivado”.
 000645/2007 000413/2007 LUIZ CESÁRIO TEODÓSIO: “Arquivado”.
 002603/2015 001547/2015 TATIANA GRASSI: “Deferido”.
 002651/2015 VEREADOR DIRCEU ALVES DA SILVA: “Deferido em Parte”.
 002652/2015 4ª VARA CÍVEL: “Deferido em Parte”.
 002653/2015 5ª VARA CÍVEL: “Deferido em Parte”.
 002858/2010 001882/2010 LÚCIA BATISTA DOMINGUES: “Arquivado”.
 003541/2011 002312/2011 LUIZ CARLOS COBRA: “Arquivado”.
 006119/2014 004773/2014 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS: “Arquivado”.
 006219/2014 004846/2014 VIVIANE RODRIGUES: “Arquivado”.

Setor de Protocolo, Arquivo e Divulgação
Expediente do dia 18   Agosto 2015

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados

 002670/2015 FLÁVIA CRISTINA DE MELLO CAMUZZO
 002671/2015 SETOR DE ALMOXARIFADO
 002672/2015 HILDA RODRIGUES DOS SANTOS
 002673/2015 COMINPA
 002674/2015 COMINPA

 Despachos

 Protocolos Processo Interessado

 002223/2015 001319/2015 ORGANIZAÇÃO ESTRELA SOM LTDA: “Arquivado”.
 002240/2015 002413/2010 JEPLAN: “Deferido”.
 002296/2015 001123/2013 GEOGRAPHIC ENG. DE AVALIAÇÃO. E: “Deferido”.
   GEOMATICA S/C  LTDA
 002426/2015 001438/2015 GRAZIELA CRISTINA FILHINHO: “Indeferido”.
 002509/2015 001490/2015 VEREADOR JOSÉ ANTONIO: “Deferido”.
   FERNANDES PAIVA
 002550/2009 001757/2009 SETOR DE EMPENHO E CONTROLE: “Indeferido”.
   DA DESPESA
 002629/2015 001565/2015 VEREADORA MÁRCIA PACHECO: “Arquivado”.
 002642/2015 001757/2009 IPASP: “Arquivado”.
 002681/2015 000004/2015 1ª VARA CÍVEL: “Deferido em Parte”.
 002978/2014 002247/2014 Lucia Bischof: “Arquivado”.
 003750/2009 TECNAL FERRAMENTARIA LTDA.: “Deferido”.

Setor de Protocolo, Arquivo e Divulgação
Expediente do dia 19  Agosto 2015

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 002675/2015 SELOBRAS IND. E COM. SELOS MECÂNICOS LTDA
 002676/2015 EDISON GALENDE JUNIOR MECÂNICA - ME
 002677/2015 HIDROTEC HIDRÁULICA INDUSTRIAL LTDA.
 002678/2015 FACTOTUM COMERCIAL LTDA.
 002679/2015 JOÃO MATEUZZO - EPP
 002680/2015 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO
 002681/2015 1ª VARA CÍVEL
 002682/2015 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO
 002683/2015 TECNOCENTER PIRACICABA TACOGRAFOS LTDA
 002684/2015 MRV ENGENHARIA
 002685/2015 VEREADOR JOSE ANTONIO FERNANDES PAIVA
 002686/2015 VEREADOR JOSÉ ANTONIO FERNANDES PAIVA
 002687/2015 VISION COMERCIAL LTDA - ME
 002688/2015 ALCEBÍADES PRUDENTE DA SILVA
 002689/2015 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES  
  MOTORORAS
 002690/2015 ABIL PLANOS ASSISTENCIAIS
 002691/2015 ABIL - PLANOS ASSISTENCIAIS
 002692/2015 CÉLIA SANDRA ROSALEM ORIANI
 002693/2015 VISION COMERCIAL LTDA - ME
 002694/2015 AUXTER SOLUÇÕES EM MAQUINAS E EQUIPAMENTOS - LTDA
 002695/2015 KSOLDA COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE METAIS LTDA

 Despachos

 Protocolos Processo Interessado
 000681/2015 000463/2015 RENATA CRISTINA PINHEIRO OTONI: “Arquivado”.
 001077/2011 000724/2011 MARCIO INÁCIO DE OLIVEIRA: “Arquivado”.
 001452/2011 000991/2011 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO: “Arquivado”.
   DE SÃO PAULO
 001632/2009 001128/2009 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO: “Arquivado”.
   DE SÃO PAULO
 001935/2015 001147/2015 MATHEUS CORTE GONÇALVES: “Arquivado”.
 002167/2011 001470/2011 MARIA RODRIGUES OCANHA: “Arquivado”.
 002168/2011 001471/2011 MARIA AURORA QUINTINO DOS SANTOS: “Arquivado”.
 002171/2011 001474/2011 MARCOS PAULO PINTO DE OLIVEIRA: “Arquivado”.
 002274/2011 001531/2011 MAURÍCIO DOS REIS ALMEIDA: “Arquivado”.
 002473/2015 001470/2015 CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA: “Deferido”.
   CONCIVI LTDA.
 002579/2015 001529/2015 SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO: “Arquivado”.
   CULTURAL
 002632/2015 000107/2012 BEMA CONSTRUÇÕES: “Deferido”.
 002639/2015 JOSE ANTONIO FERNANDES PAIVA -VEREADOR: “Deferido”.
 004050/2012 002747/2012 LUIZ FERNANDO BEITUM: “Arquivado”.
 007100/2014 005410/2014 FUNDAÇÃO JAIME PEREIRA -FUNJAPE: “Arquivado”.
 007102/2014 005412/2014 SERGIO JORGE ROCA: “Arquivado”.
 007113/2014 005417/2014 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA: “Deferido”.
   DE DEUS
 007136/2014 005440/2014 IGREJA EV ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
 007191/2014 005487/2014 CADA-CASA DE APOIO AOS DROGADO: “Deferido”.
 007209/2014 005493/2014 ASS. PAIS E AMIGOS DOS ALUNOS: “Deferido”.
   DA ESC PASSO A PASSO
 007222/2014 005502/2014 CENTRO REG. DE REG. E ATEN. AO: “Deferido”.
   MAUS TRAT. NA INFAC
 007227/2014 005505/2014 IRMANDADE SANTA CASA DE PIRACICABA: “Deferido”.
 007228/2014 005506/2014 IRMANDADE SANTA CASA DE PIRACICABA: “Deferido”.
 007229/2014 005507/2014 IRMANDADE DA SANTA CASA DE: “Deferido”.
   MISERICORDIA PIRACICABA
 007230/2014 005508/2014 IRMANDADE SANTA CASA DE PIRACICABA: “Deferido”.
 007231/2014 005509/2014 IRMANDADE SANTA CASA  DE PIRACICABA: “Deferido”.
 007232/2014 005510/2014 IRMANDADE SANTA CASA DE PIRACICABA: “Deferido”.
 007233/2014 005511/2014 IRMANDADE SANTA CASA DE PIRACICABA: “Deferido”.
 

Setor de Protocolo, Arquivo e Divulgação
Expediente do dia 20   Agosto 2015

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados

 002696/2015 LUIZ CARLOS DE ARRUDA
 002697/2015 IRMÃOS VALÉRIOS CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA.
 002698/2015 LOJA PÃO DE AÇÚCAR
 002699/2015 LOJA PÃO DE AÇÚCAR
 002700/2015 NELSON NUNES ANDRIOLLI
 002701/2015 LOTEAMENTO PIRACICABA 380 - FASE 1
 002702/2015 LOTEAMENTO PIRACICABA 380 - FASE 1
 002703/2015 BRATAL EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS LTDA EPP
 002704/2015 VEREADOR RONALDO MOSCHINI DA SILVA
 002705/2015 2ª VARA CÍVEL
 002706/2015 MONTEBELLO LUBRIFICANTES LTDA.
 002707/2015 GLAUDI JOSÉ DA SILVA

 Despachos

 Protocolos Processo Interessado
 000598/2010 000404/2010 MARCIANO VIEIRA DA SILVA: “Arquivado”.
 002245/2015 001336/2015 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: “Arquivado”.
 002404/2015 001422/2015 VEREADOR  DIRCEU A. DA SILVA: “Deferido”.
 002507/2015 001841/2011 JACARANDÁ PROJETO IMOBILIÁRIO: “Deferido”.
   SPE LTDA
 002555/2015 PARTLINE PARTICIPAÇÕES LTDA: “Deferido”.
 002601/2015 001545/2015 SIMÕES ANTONIO TREVISAN: “Deferido”.
 002705/2015 2ª VARA CÍVEL: “Deferido em Parte”.
 004271/2013 002788/2013 LUIZ CARLOS FERREIRA SANTOS: “Arquivado”.
 007328/2014 005574/2014 SEMINÁRIO SERÁFICO SÃO FIDELIS: “Deferido”.

D   e sangue!
Doe vida!

Para doação é obrigatória a apresentação de documento de identi
cação com fotogra
a,
 emitido por órgão original, preferencialmente o R.G, e a informação do endereço completo, inclusive o CEP

Local: Hemonúcleo de Piracicaba
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Piracicaba
Av. Independência 953, B. Alto 

HEMOCENTRO 
CAMPINAS

INFORMAÇÕES:

3403.1066
3422.6170
3403.1321

(19)



PIRACICABA, terça-feira, 25 de agosto de 2015 7

 007355/2014 005598/2014 DIOCESE - IGREJA N. SENHORA DOS: “Deferido”.
   PRAZERES
 007379/2014 005622/2014 DIOCESE - CAPELA NOSSA SENHORA: “Deferido”.
   APARECIDA
 007380/2014 005623/2014 DIOCESE - CAPELA NOSSA SENHORA: “Deferido”.
   DE LOURDES
 007381/2014 005624/2014 DIOCESE - CAPELA SANTA ROSA DE LIMA: “Deferido”.
 007383/2014 005626/2014 DIOCESE - IGREJA DA VILA NOVA DE: “Deferido”.
   SÃO JOSÉ
 007384/2014 005627/2014 DIOCESE - PAROQUIA SANTANA DE: “Deferido”.
   VILA REZENDE
 007385/2014 005628/2014 DIOCESE - PAROQUIA SANTANA N.: “Deferido”.
   SENHORA GUADALUPE
 007386/2014 005629/2014 DIOCESE - CAPELA SANTA LUZIA: “Deferido”.
 007387/2014 005630/2014 DIOCESE - PAROQUIA SAGRADO: “Indeferido”.
   CORAÇÃO DE JESUS
 007389/2014 005632/2014 DIOCESE - PARÓQUIA SAGRADO: “Deferido”.
   CORAÇÃO DE JESUS
 007395/2014 005638/2014 DIOCESE - IGREJA SÃO JUDAS TADEU: “Deferido”.
 007415/2014 005658/2014 DIOCESE - PAROQUIA SANTA TEREZINHA: “Deferido”.
 007417/2014 005660/2014 DIOCESE - PAROQUIA SANTA TEREZINHA: “Deferido”.
 007418/2014 005661/2014 DIOCESE - PAROQUIA SANTA TEREZINHA: “Deferido”.
 007420/2014 005663/2014 ASSOC. DE PAIS E AMIGOS DOS: “Deferido”.
   EXCEPCIONAIS
 007440/2014 005683/2014 DIOCESE - CAPELA SANTO ANTONIO: “Deferido”.
 007463/2014 005705/2014 DIOCESE DE PIRACICABA -: “Deferido”.
   PAROQUIA SAGRADA FAMILIA
 007469/2014 005709/2014 INSTITUTO RUMO: “Deferido”.
 007480/2014 005717/2014 AFASMAC - LAR ESC.COR. DE MARIA: “Deferido”.
   NOSSA MÃE
 007481/2014 005718/2014 AFASMAC - LAR ESC.COR. DE MARIA: “Deferido”.
   NOSSA MÃE
 007482/2014 005719/2014 AFASMAC - LAR ESC. COR. DE: “Deferido”.
   MARIA NOSSA MÃE
 007483/2014 005720/2014 AFASMAC - LAR ESC. COR. DE: “Deferido”.
   MARIA NOSSA MÃE
 007492/2014 005728/2014 ASSOC. BRAS. IGREJA JESUS C. S.: “Deferido”.
   ULTIMOS DIAS
 007506/2014 005740/2014 ASSOCIACAO ESPIRITA CAMINHO DA PAZ: “Deferido”.
 007532/2014 005757/2014 OBRA E ORATÓRIO SÃO MÁRIO: “Deferido”.
 007533/2014 005758/2014 OBRA E ORATÓRIO SÃO MÁRIO: “Deferido”.
 007534/2014 005759/2014 OBRA E ORATÓRIO SÃO MÁRIO: “Deferido”.
 007580/2014 005789/2014 NÚCLEO DE PROMOÇÃO SOCIAL - NUPROM: “Deferido”.
 007598/2014 005801/2014 ASSOCIAÇÃO BÍBLICA E CULTURAL: “Deferido”.
   DE VILA REZENDE
 007621/2014 005819/2014 CONGREGAÇÃO CRISTÃ DO BRASIL: “Deferido”.
 007637/2014 005835/2014 CONGREGAÇÃO CRISTÃ NO BRASIL: “Deferido”.
 007646/2014 005844/2014 CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: “Deferido”.
 007663/2014 005858/2014 CRECHE LYGIA AMARAL GOBBIN: “Deferido”.
 007668/2014 005861/2014 UNIÃO ESPÍRITA DE PIRACICABA: “Deferido”.
 007674/2014 005864/2014 “ASSOCIAÇÃO DOS FORNECEDORES: “Indeferido”.
   DE CANA DE PIRACICABA”
 007675/2014 005865/2014 ASSOCIAÇÃO DOS FORNECEDORES: “Deferido”.
   DE CANA - HOSPITAL
 007676/2014 005866/2014 ASSOCIAÇÃO DOS FORNECEDORES: “Deferido”.
   DE CANA - HOSPITAL
 007677/2014 005867/2014 ASSOCIAÇÃO DOS FORNECEDORES: “Indeferido”.
   DE CANA DE PIRACICABA
 007678/2014 005868/2014 ASSOCIAÇÃO DOS FORNECEDORES: “Indeferido”.
   DE CANA DE PIRACICABA
 007773/2014 005927/2014 CASA DE ACOLHIMENTO AGAPE: “Indeferido”.
 007789/2014 005942/2014 LAR FRANCISCANO DE MENORES: “Deferido”.
 007943/2014 006029/2014 CRECHE E BERCÁRIO ADA DEDINI OMETTO: “Deferido”.
 007944/2014 006030/2014 CRECHE E BERCÁRIO ADA DEDINI OMETTO: “Deferido”.
 

Departamento de Finanças

Em atendimento a lei 4.320, de 17 de Março de 1964, estamos publicando 
o rol de inscrição em Dívida Ativa, conforme levantamento realizado pela 
Divisão da Receita do SEMAE.

Piracicaba, 24 de Agosto de 2015.

Emerson Luiz Chequeto Navarro
Departamento de Finanças

__________

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS - SETOR DE DÍVIDA ATIVA 
ROL DE PUBLICAÇÃO - INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA 

Cód.  Consumidor
Ligação Proprietário
124309 INEZ LEME DA SILVA MOI
 ANTONIO DONIZETI MOI

124327 ROSFRIOS ALIMENTOS LTDA. - POÇO
 ROSFRIOS ALIMENTOS LTDA.

137322 CENTRO PROFESSORADO PAULISTA - POÇO
 --

137613 MARGARIDA CAMOLESI AGOSTA - POÇO
 --

137614 AUTO POSTO COSTA PRADO LTDA - POÇO
 IMAVEN IMOVEIS LTDA - POÇO

139155 CATALISE IND. COM. DE METAIS LTDA - POÇO
 --

139420 ARMANDO BERNARDO JR - POÇO
 --

141755 STAR HOTEL LTDA - POÇO
 STAR HOTEL LTDA

144465 SONDAMAR POCOS ARTESIANOS LTDA - POÇO
 --

PODER LEGISLATIVO
HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, 
HOMOLOGO/ADJUDICO para todos os efeitos legais, a Tomada de 
Preços nº 02/2015 – Referente à contratação de empresa para reforma 
do subsolo do prédio principal da Câmara de Vereadores de Piracicaba, a 
favor da empresa NG Staufaker Engenharia – ME, totalizando o valor de 
R$ 298.188,69 duzentos e noventa e oito mil cento e oitenta e oito reais e 
sessenta e nove centavos).

Piracicaba, 25 de agosto de 2015. 

Matheus Antonio Erler
Presidente

Extrato de Contrato

Termo Aditivo 05

Modalidade: Pregão Presencial n.º 01/2012
Contrato n.º: 14/2012 
Processo n.º: 15/2012
Contratada: Xerografia Copiadoras e Informática Ltda - ME
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
terceirizado de cópia, impressão, serviços gráficos, encadernação, plastifi-
cação, plotagem, serviço de corte, transparência, mão de obra, fornecimento 
de materiais e insumos necessários para execução dos serviços. para a 
Câmara de Vereadores de Piracicaba.
Período de Vigência: 20/08/2015 a 18/03/2016.
Valor Total: R$ 430.539,62 (quatrocentos e trinta mil quinhentos e trinta e 
nove reais e sessenta e dois centavos).
Data de assinatura: 20/08/2015.

Piracicaba, 21/08/2015.

Matheus Antonio Erler
- Presidente - 

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a 
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 93/2015

Objeto: Aquisição de TVs de Led Full HD para o Centro de Documentação 
e Arquivo e Departamento Legislativo.

Tipo : menor preço por item.
Credenciamento : Dia 09/09/2015 das 09h00 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 09/09/2015 09h30 na Sala de Reuniões da 
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua São José, n.º 547 – 2° 
andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: 
(19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 24 de agosto de 2015.

Kátia Garcia Mesquita 
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a 
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 94/2015

Objeto: Aquisição de projetor interativo para o Centro de Documentação 
e Arquivo

Tipo : menor preço global.
Credenciamento : Dia 08/09/2014 das 09 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 08/09/2015 às 09h30 na Sala de Reuniões (2º. 
Andar) da Câmara de Vereadores de Piracicaba – Prédio Anexo, situada na 
Rua São José, no. 547 - Centro Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: 
(19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 24 de agosto de 2015.

Milena Petrocelli Furlan Dionísio
Pregoeira Oficial

EMDHAP
EXTRATO DE CONTRATO Nº 024/2015

Processo Administrativo nº 062/2015
Carta Convite nº 020/2015

Contratado: Tintaria Tintas Ltda - EPP
Objeto: Fornecimento de Tintas
Data: 20/08/2015
Valor Total: R$ 79.143,00
Prazo: 180 dias
Forma de pagamento: 28 dias do faturamento da nota fiscal.

Piracicaba, 21 de agosto de 2015.

WALTER GODOY DOS SANTOS
Diretor Presidente

EXTRATO DE CONTRATO Nº 025/2015
Processo Administrativo nº 063/2015

Carta Convite nº 021/2015

Contratado: Clemente & Cia Ltda
Objeto: Fornecimento de Materiais Elétricos
Data: 20/08/2015
Valor Total: R$ 79.513,45
Prazo: 180 dias
Forma de pagamento: 28 dias do faturamento da nota fiscal.

Piracicaba, 21 de agosto de 2015.

WALTER GODOY DOS SANTOS
Diretor Presidente 

EXTRAVIOS
A empresa Silva Berto & Berto Ltda – ME., CNPJ: 11.929.484/0001-74, 
comunica o extravio de 05 (cinco) talões de notas fiscais de prestação de 
serviços Série A de nº 001 a 020 usadas e de nº 021 a 250, todas em branco.

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 270 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, terça-feira, 25 de agosto de 20158


